ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC Bình Định, ngày        tháng       năm 2022

    Kính gửi:

     - Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

     - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

     - Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh;

     - Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn

bản số 890/TTg-V.I ngày 03/10/2022 về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập và Giám đốc các doanh

nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý (sau đây gọi chung là các ngành, địa phương,

đơn vị) tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

 1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và có kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Văn bản số 890/TTg-V.I; chỉ đạo khẩn trương rà soát và có biện pháp chấn

chỉnh, khắc phục kịp thời các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua tại ngành, địa phương, đơn vị mình, nhất

là các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm đã được phát hiện qua công tác giám sát, kiểm

tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, thi hành án… của các cơ quan có thẩm quyền.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị

quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm giáo

dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm

chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và Nhân dân; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm và làm

đi đôi với nói của người đứng đầu, của tập thể lãnh đạo các ngành, địa phương,

đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng

bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là thực hiện

có hiệu quả các quy định về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động;

trách nhiệm giải trình; việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn của cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện cải cách hành chính; ứng dụng

công nghệ thông tin trong quản lý, hoạt động; việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức có phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong

tình hình mới.

V/v triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp về công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực

2

3. Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát để ban hành theo thẩm quyền hoặc kiến

nghị cấp có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế các văn bản quy

phạm pháp luật trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất,

tránh mâu thuẫn, chồng chéo nhằm khắc phục ngay những bất cập, sơ hở dễ bị lợi

dụng để tham nhũng, tiêu cực, nhất là đối với các ngành, các lĩnh vực liên quan đến

đấu giá, đấu thầu, quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, tài chính công, xã

hội hóa, tài chính, xây dựng... Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương; ngăn chặn có

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải

quyết công việc; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, thi hành án, kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi tham nhũng, tiêu cực. Đẩy

nhanh tiến độ xử lý, giải quyết các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực nghiêm trọng,

phức tạp được dư luận xã hội quan tâm; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng,

tiêu cực qua các hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, điều tra, thi hành án.

4. Các cơ quan thanh tra nhà nước, cơ quan điều tra, thi hành án chú trọng tiếp

tục kiện toàn tổ chức bộ máy nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý, phụ trách; đồng thời

tăng cường kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ngay trong cơ

quan, đơn vị mình; phối hợp thực hiện đồng bộ, thống nhất giữa xử lý kỷ luật Đảng

với kỷ luật hành chính của Nhà nước, kỷ luật đoàn thể và xử lý hình sự, nhất là thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả cơ chế phối hợp trong phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực

qua kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

5. Tăng cường phối hợp với các cơ quan và đại biểu dân cử, Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp, cơ quan báo chí và

đề cao vai trò, trách nhiệm của Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; triển khai có hiệu quả hoạt động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ra

khu vực ngoài nhà nước theo quy định của pháp luật.

6. Giao Chánh Thanh tra tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của

các ngành, địa phương, đơn vị; định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu, giúp UBND

tỉnh tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện để báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Yêu cầu Thủ trưởng các ngành, địa phương, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:                  CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Thanh tra Chính phủ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K11.

                Phạm Anh Tuấn

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T16:27:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T16:57:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T17:01:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-01T08:19:26+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-01T09:15:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-01T09:15:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-01T09:15:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-01T09:15:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!